משנת 1948 ישראל חוקקה חוקים שהעבירו לבעלות המדינה 93% ממשאבי הקרקע והמים. משטר מקרקעין זה אופיין על ידי הלאמה, ייחוד ושליטה ריכוזית של המדינה ושל המוסדות הציוניים (Kedar and Yiftachel, 2006: 137). בראשית שנת 1949 חוקקה ישראל הסדרים קבועים להפקעת קרקעות. "חוק נכסי נפקדים, תש"י, 1950" אפשר למדינה ליטול את רכושם של אנשים שהוכרזו נפקדים ולהחזיקו באפוטרופסות. בהתאם ל"חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים) התש"י, 1950", האפוטרופוס היה רשאי להחכיר את הנכס לתקופה של עד שש שנים או למוכרו לרשות הפיתוח. רשות הפיתוח הוסמכה לבצע כל עסקה קבועה ברכוש של נפקדים בשם המדינה, קק"ל, והרשויות המקומיות. חקיקה זו כוננה מנגנון בירוקרטי שהסווה את מעורבותה הישירה של המדינה בעסקה (Fischbach, 2003:5). "חוק רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים) התשי"ג, 1953", העביר את הבעלות על רכוש נפקדים לרשות הפיתוח. החוק אפשר לכנסת לבצע לגליזציה, לעתים קרובות רטרואקטיבית, של השימוש באדמות על ידי יישובים יהודיים. באמצעות החוק הועברו 1.25 מיליון דונם מידי נפקדים לידי יהודים. עד שנת 1954, כשלושים אחוזים מהאוכלוסייה הישראלית-יהודית אכלסו נכסים שהיו בבעלות פליטים (Holzman-Gazit, 2007: 105).

בשיח דומיננטי זה מחולל העוולה ממלא באופן עקיף גם את תפקיד השופט. תושבי הכפר הארמני נאלצים להתדיין על פיצויים, אף על פי שהעוולה שנגרמה להם רחבה הרבה יותר, והיא אינה ניתנת לתיאור ולכימות במונחיו של מחולל העוולה.

בשנת 1960 הוקם מנהל מקרקעי ישראל (להלן ממ"י), ונחקקו "חוק מקרקעי ישראל התש"ך, 1960" ו"חוק יסוד מנהל מקרקעי ישראל, התש"ך, 1960". במקביל לחוקים אלה נכרתה בשנת 1961 "אמנת קק"ל". תכליתם של הסדרים אלה היא לאחד את ניהול הקרקעות שבבעלות המדינה וקק"ל ולהבטיח כי המקרקעין יהיו ניתנים לחכירה בלבד ולא למכירה.

במכתבו מסכם טוקטלי את עמדת ממ"י בסוגיית פינוי הכפר (טוקטלי, 17.3.1968). מהמכתב עולה שממ"י מתייחס לכפר באותו אופן שבו הוא מתייחס לסוגיית פינוי הבדואים.

רשימת מקורות

חקיקה

- הממשל המנדטורי בפלשתינה, "דברי המלך כמועצה על ארץ ישראל, "חוקי ארץ ישראל, כרך ג', 2768, פורסם לראשונה ב־10 באוגוסט 1922.
- מועצת המדינה הזמנית, "פקודת סדרי השלטון והמשפט מס' 1 משנת התש"ח-1948, "י"ח באייר תש"ח, 21.5.1948. פורסם בנבו, http://www.nevo.co.il/law_html/Law01/319_001.htm (אוחזר 21.1.2016).
- אמנת הקרן הקיימת לישראל, 1961. <http://www.mmi.gov.il/static/p8.asp> (אוחזר 20.1.2016).
- חוק נכסי נפקדים התש"י-1950. ס"ח תש"י מס' 37 מיום 20.3.1950, עמ' 86.
- חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים) התש"י-1950. ס"ח תש"י מס' 57 מיום 9.8.1950, עמ' 278.
- חוק רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים) התשי"ג-1953. ס"ח תשי"ג מס' 122 מיום 20.3.1953, עמ' 58.
- חוק מנהל מקרקעי ישראל התש"ך-1960. ס"ח תש"ך מס' 312 מיום 29.7.1960, עמ' 57.
- חוק יסוד: מקרקעי ישראל התש"ך-1960. ס"ח תש"ך מס' 312 מיום 29.7.1960, עמ' 56.
- Palestine Act 1948*, Chapter 27 an Act to Make Provision with Respect to the Determination of His Majesty's Jurisdiction in Palestine, and for Purposes Connected therewith [29th April 1948].

פסיקה

- בג"ץ 135/75, 321/75 סאי-טקס בע"מ ואח' נ' שר המסחר והתעשייה, פ"ד ל(1) 673.